

## EDITAL PPSA Nº 011/2019

( Atualizado em : **12/08/2019** – Perguntas e Respostas de : **01** até : **15** )

### **Esclarecimentos 05 :**

**Observação:** Lembramos que o objeto desta licitação não é terceirização de mão de obra ou contratação de postos de serviços e sim de prestação de serviços técnicos especializados, logo não se enquadra na maioria dos questionamentos solicitados.

**Pergunta nº 01:** Hoje já existe a prestação dos serviços? Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços?

**Resposta nº 01:** Informamos que esta empresa não realizou contratação anterior com este objeto.

**Pergunta nº 02:** Qual a data estimada para início das atividades?

**Resposta nº 02:** A previsão é setembro de 2019.

**Pergunta nº 03:** Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso positivo, quais benefícios e respectivos valores?

**Resposta nº 03:** A pergunta não se aplica ao objeto licitado.

**Pergunta nº 04:** Qual a convenção coletiva utilizada para a formação do preço?

**Resposta nº 04:** A pergunta não se aplica ao objeto licitado.

**Pergunta nº 05:** Para a jornada de 44 horas semanais, existirá jornadas aos sábados?

**Resposta nº 05:** A pergunta não se aplica ao objeto licitado.

**Pergunta nº 06:** Os funcionários terão direito a adicional de periculosidade e/ou insalubridade? Em caso positivo, quantos e quais postos?

**Resposta nº 06:** A pergunta não se aplica ao objeto licitado.

**Pergunta nº 07:** Será necessário fornecer algum tipo de material ou equipamento? Em caso positivo, quais e qual quantidade?

**Resposta nº 07:** Verificar a resposta 06 do Esclarecimento 01.

**Pergunta nº 08:** Qual o respectivo percentual de ISSQN?

**Resposta nº 08:** [A pergunta não se aplica ao objeto licitado.](#)

**Pergunta nº 09:** O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, eventualmente ao local de trabalho? O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?

**Resposta nº 09:** [Verificar a resposta 09 do Esclarecimento 01.](#)

**Pergunta nº 10:** Considerando a situação econômica atual do país pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Se não, qual a média de atraso em dias/meses?

**Resposta nº 10:** [Sim.](#)

**Pergunta nº 11:** Licitantes que cadastrarem preço acima do estimado serão desclassificadas antes e/ou depois da fase de lances?

**Resposta nº 11:** [Verificar a resposta 38 do Esclarecimento 04.](#)

**Pergunta nº 12:** Considerando que já foi homologada a nova CCT da categoria nº RJ000705/2019, deveremos apresentar as propostas com os novos salários ou aqueles descritos no edital?

**Resposta nº 12:** [A pergunta não se aplica ao objeto licitado.](#)

**Pergunta nº 13:** A vistoria é obrigatória?

**Resposta nº 13:** O Edital não prevê vistoria. [Verificar a resposta 37 do Esclarecimento 04.](#)

**Pergunta nº 14:** Gostaria de solicitar um esclarecimento em relação ao item 13.3.3.2, item c.5, do tópico Qualificação da Equipe Técnica para profissionais de Gestão de Contratos de Partilha e AIP's: A previsão de engenharia de petróleo englobaria outras disciplinas técnicas de nível superior muito relevantes para esta função, tais como geólogos e geofísicos? Dado que o curso superior em administração qualifica para a função, um geólogo ou geofísico com MBA em administração também estaria qualificado?

**Resposta nº 14:** [O entendimento não está correto para ambas as perguntas.](#)

**Pergunta nº 15:** O vínculo empregatício dos profissionais deste contrato com a contratada deverá ser obrigatoriamente CLT?

**Resposta nº 15:** [Verificar o item 6.3.5.2 do Anexo I – Termo de Referência do edital.](#)